
PÁGINA                                     1 25 DE MARÇO  DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 25 DE MARÇO DE 2022                     Nº 057

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

LEI Nº 1992, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a inclusão do dia de combate e prevenção da 
hanseníase no calendário oficial do município de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
lei:

Art.1º  Fica instituído e incluído, no Calendário Oficial de Eventos do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, o Dia de Combate e Prevenção da 
Hanseníase, a ser lembrado no último domingo do mês de janeiro.

Art.2.º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente lei, no que 
couber.

Art.3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Art.4.º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

DECRETO 1.514/2022, de 24 de março de 2022.

Desafeta e autoriza a alienação de bens inservíveis que 
especifica e dá outras e providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município e as 
disposições do art. 17, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que os bens inservíveis, objeto da avaliação de que 
trata este Decreto, não mais se prestam às suas finalidades, diante do tempo de uso e 
das efetivas necessidades da Administração Municipal;

CONSIDERANDO o elevado custo de manutenção dos bens inservíveis, 
objeto de avaliações, demonstrando a inviabilidade econômico-financeira, no 
comparativo custo-benefício, de sua recuperação e manutenção no Patrimônio Público 
Municipal;

D E C R E TA:
Art.1º Ficam declarados inservíveis e, portanto, desafetados passando 

para a classe de bens públicos dominicais, os bens móveis de propriedade do 
Município de São Gonçalo do Amarante a seguir elencados:
CADEIRAS 01;
 CADEIRAS 02;
 CADEIRAS 03;
 CADEIRAS 04;
 CADEIRAS 05;
 CADEIRAS BRANCAS 06;
 CADEIRAS VERMELHAS;
 PEDAÇOS DE FERRO;
 PEDAÇOS DE FERRO;
 PEDAÇOS DE FERRO;
 PEDAÇOS DE FERRO;
 MESAS TIPO CARTEIRAS;
 MESAS TIPO CARTEIRA;
 CADEIRAS INFANTIS;
 MESAS  INFANTIS;
 VENTILADORES;

 TELAS DE VENTILADOR;
 AR CONDICIONADO / CONDENSADOR;
 FOGÃO IND. E FOGÃO DE COZINHA;
 BEBEDOURO GRANDE E PEQUENO;
 GELADEIRAS;
 MICRO ONDAS;
 ESTABILIZADORES E NOOBREAK;
 MONITORES PC;
 CPU;
 IMPRESSORAS;
 TECLADOS DE INFORMÁTICA;
 CAIXAS DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS;
 MACAS HOSPITALARES;
 VERIFICADORES DE  PRESSÃO;
 BIOMBOS;
 BALANÇAS ADULTO E INFANTIL;
 MESINHAS DE FERRO;ARMARIOS; 
 CARROS /  CARCAÇAS;
 NOTEBOOKS;
 LONGARINA;
 FREEZERS;
 BALÇÃO DE FRIOS;ESTANTES.

Art.2º Fica estabelecido que os quantitativos dos bens nominados no Art. 
1º serão estabelecidos por ato administrativo correspondente ao momento da 
realização do leilão por parte do Município.

Art.3º Fica Constituída Comissão Especial de Avaliação dos bens móveis 
identificados no artigo anterior, com a designação dos seguintes membros:

I – Carlos Filipe Emerenciano Corlett Pereira, ocupante do cargo em 
comissão de Sub secretário Municipal de patrimônio e transporte, que será o 
Presidente;

II – Ana Cristina da Silva Costa, ocupante de cargo em comissão de 
secretária Adjunta da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
que será a secretária; 

III  Wilton Gleidson Xavier da Costa, servidor público municipal, ocupante 
de cargo em comissão de Coordenador Geral De Material e Patrimônio, que será 
membro;

IV - Elsou Jardel Garcia da Silva, servidor público municipal, ocupante de 
cargo em comissão de Assessor Especial, que será membro;

V - Maria de Fátima de Medeiros Gonçalves, servidora pública municipal, 
ocupante de cargo em comissão de Subcoordenadora de Patrimônio Imobiliário, que 
será membro.

Parágrafo único. A avaliação dos bens identificados no art. 1º deste 
Decreto é exclusiva para a fixação de valor mínimo, com a finalidade de alienação, e 
deverá englobar o valor mínimo para alienação dos bens móveis e as eventuais dívidas 
que civis e/ou tributárias que recaiam sobre eles.

Art.4º A comissão constituída, nos termos do artigo anterior, 
desempenhará o presente mandato, pelo período de 2(dois) anos, podendo-se valer 
de todas as formas e meios viáveis e necessários, dentro do regramento legal, ao 
estabelecimento do valor de avaliação dos bens identificados no art. 1° deste Decreto.

Art.5º Fica autorizada a abertura do competente procedimento licitatório 
na modalidade Leilão para fins de alienação dos bens móveis inservíveis, objeto deste 
Decreto, desde que existente a hipótese prescrita no § 6º, art. 17, da Lei 8.666/93.

Parágrafo único. O leilão poderá ser realizado por Leiloeiro Oficial ou por 
servidor nomeado pelo Prefeito Municipal.

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 24 de março de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 



PÁGINA                                     2 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

PORTARIA 489/2022, de 24 de março de 2022.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 
Serviços referentes a Contratos Administrativos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância ao Artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais 
de licitação e contratos administrativos,

RESOLVE: 
Art.1º Nomear os servidores abaixo elencados, sob a presidência do 

primeiro, como responsáveis pelo Recebimento de Materiais e Acompanhamento da 
Execução de Prestação de Serviços, referentes aos Contratos Administrativos da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, sendo eles em suas funções 
respectivas:

Carlos Alberto Ribeiro de Oliveira – Matrícula nº 06715 - Presidente;
José Hirlan Mariano da Silva – Mat. 020366 - Membro;
Bhrenda Raphaela Cruz da Silva – Mat. 020292 – Membro;
Janderson Felipe dos Anjos Lima – Mat. 020663 – Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de março de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 222/2022/SEMARH, 25 DE MARÇO DE 2022
 

A Secretária Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos 
Humanos, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais Nº 
72/99 e 69/2015, e considerando o que consta no despacho de fl. 27, da Investigação 
Preliminar nº 2/2021, resolve:

Art. 1º Reconduzir, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos de apuração das eventuais responsabilidades administrativas descritas 
na Investigação Preliminar nº 2/2021, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
nº 491/2021/SEMARH, de 21 de julho de 2021, bem como proceder ao exame dos atos 
e fatos conexos que emergirem em seu curso.

Art. 2º O mencionado processo administrativo disciplinar será 
reconduzido pelos servidores designados abaixo, componentes da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria nº 
351/2021, de 31 de março de 2021:
 ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula 9176-1;
 LEVANÍ DE FREITAS NETO, Matrícula 11.848;
 LUARA RAYSSA ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula 20.582-2;

SHAYENNE JERÔNIMO MACHADO, matrícula 11.542;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N.° 003/2022

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, 
que no próximo dia 07 de abril de 2022, as 08h, fará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO do tipo “menor preço”, , visando a Registro de Preços para a aquisição 
gradual de equipamentos e material permanente – purificador de água/bebeduro 
listados no quadro descrito no termo de referência, com a finalidade de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão 
consultar o site: , na aba de Licitações. www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de março de 2022.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº _004/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Considerando o 

incomensurável interesse público; e, Considerando ainda as conclusões formalmente 

motivadas no Parecer Jurídico apenso aos autos do processo administrativo licitatório, 

RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022, para o 

pagamento da anuidade do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência 

Social (COEGEMAS/RN), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 

08.713.120/0001-48, com sede à Av. Campos Sales, 481 – Petrópolis - CEP: 59020-

300 – Natal/RN. O custo no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), ancorado 

no Art. 25, CAPUT , da Lei nº 8.666/93, com suas alterações, cujas despesas correrá à 

conta dos recursos de receitas provenientes do Orçamento Geral do Município., 

conforme segue: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2.068 – 

APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1660 – 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

São Gonçalo do Amarante/RN, 25  de março de 2022

EMILIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS

SECRETÁRIA DA SEMTASC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 654/2020

Processo n° 2000007885 - Chamada Pública N.º 019/2020

(Republicado por Incorreção)

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35

CONTRATADA: Empresa SERVIÇOS DE ASSISTENCIA MÉDICA E AMBULATORIAL 

LTDA, CNPJ: 14.775.280/0001-14, Endereço: Rua Machado de Assis, 403, Edif. Office 

Center, sala 01, Centro, Mossoró/RN

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a alteração da Cláusula 11.ª, para 

prorrogar a vigência por mais 12 meses, a partir de 23 de outubro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, 

§ 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula 11.ª do Contrato 

Administrativo n.º 654/2020, e na melhor forma do Direito Administrativo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do presente 

aditivo correrão por conta do seguinte detalhamento orçamentário vigente: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 

2.028 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA – PAB; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 

1211 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde; FONTE DE 

RECURSO: 1214 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.030 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE – MAC; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1211 – Receitas de Impostos e de 

Transferência de Impostos – Saúde; FONTE DE RECURSO: 1214 – Transferências 

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 22 de outubro de 2021.

JALMIR SIMÕES DA COSTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

FRANCISCO DIEGO COSTA DANTAS

SERVIÇOS DE ASSISTENCIA MÉDICA E AMBULATORIAL LTDA

CONTRATADA

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     3 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 179/2022 

Pregão Eletrônico Nº 001/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da 
Secretaria Municipal de Educação – CNPJ Nº 08.079.402/0001-35.  
CONTRATADO: COMERCIAL T & T  EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o número 05.009.904/0001 -00 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.  

Código Descrição Marca Un Quant. Preço Total 

924823 

Almofada para carimbo, caixa plástica com esponja absorvente 
entintada, tamanho n.º 3, cor azul, medidas aproximadas: 
comprimento 11 cm, largura 6,5 cm. Almofada para carimbo, caixa 
plástica com esponja absorvente entintada, tamanho n.º 3, cor 
azul, medidas aproximadas: comprimento 11 cm, largura 6,5 cm. 

Cis UN 5,00 10,0700 50,35 

924824 

Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo 
plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 5 cm ,. 
Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo 
plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 5 cm ,. 

Cis UN 10,00 11,9900 119,90 

924827 

Caneta esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade 
cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo 
escrita fina, cor tinta azul, características adicionais material 
transparente e com orifício lateral.caixa contendo 50 unid caneta 
esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade cargas 1 un, 
material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor 
tinta azul, características adicionais material transparente e com 
orifício lateral.caixa contendo 50 unid 

Compavtot CX 1,00 71,9300 71,93 

924830 
Caneta destaca texto amarela caixa c/12 und -. Caneta destaca 
texto amarela caixa c/12 und -. 

Masterprint CX 1,00 34,5300 34,53 

924838 

Estilete, tipo largo, espessura 18 mm, material corpo plástico, 
características adicionais lâmina aço c/ tratamento superficial 
galvanizado, tipo fixação lâmina encaixe por pressão estilete, tipo 
largo, espessura 18 mm, material corpo plástico, características 
adicionais lâmina aço c/ tratamento superficial galvanizado, tipo 
fixação lâmina encaixe por pressão 

Cis UN 10,00 5,2800 52,80 

924840 
Fita adesiva crepe 48x50m ,3 metros- embalagem com 6 
unidades.. Fita adesiva crepe 48x50m ,3 metros- embalagem com 
6 unidades.. 

Adelbras PCT 2,00 5,2800 10,56 

924842 

Grampeador medio - tipo de mesa - capacidade mínima 25 folhas 
em metal, de mesa, pintura epoxi na cor preta, para grampos 
26/6, dimensões aproximadas 20 x 5 x 9 cm, base de fechamento 
do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto) em aço, 
mola res grampeador medio - tipo de mesa - capacidade mínima 
25 folhas em metal, de mesa, pintura epoxi na cor preta, para 
grampos 26/6, dimensões aproximadas 20 x 5 x 9 cm, base de 
fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e 
aberto) em aço, mola res 

Adeck UN 5,00 28,5000 142,50 

924851 

Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, 
comprimento 21 cm, características adicionais cabo anatômico. 
Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, 
comprimento 21 cm, características adicionais cabo anatômico. 

Adeck UN 5,00 7,1000 35,50 

924853 

Tinta para carimbo, cor preto, componentes água, pigmentos, 
aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 
ml.. Tinta para carimbo, cor preto, componentes água, pigmentos, 
aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 
ml.. 

Cis UN 6,00 5,4400 32,64 

924882 
Pilha alcalina palito aaa, pacote com 4 unidades pilha alcalina 
palito aaa, pacote com 4 unidades 

Elgin PCT 10,00 3,0800 30,80 

924883 
Pilha alcalina pequena aa, pacote com 4 unidades pilha alcalina 
pequena aa, pacote com 4 unidades 

Elgin PCT 5,00 3,0800 15,40 

924884 
Fita dupla face - fixa forte - 19mmx20m. Fita dupla face - fixa forte 
- 19mmx20m. 

Fitpel UN 5,00 4,8900 24,45 

924885 

Pen drive 64gb usb 2.0, na cor preta, compatível: mac os 9.0 e 
superiores/ windows 98 e superiores, taxas de transmissão de 
dados: 3 mb/s (gravação) e 10 mb/s (leitura). Pen drive 64gb usb 
2.0, na cor preta, compatível: mac os 9.0 e superiores/ windows 
98 e superiores, taxas de transmissão de dados: 3 mb/s 
(gravação) e 10 mb/s (leitura). 

Multilaser UN 5,00 28,4300 142,15 

924887 
Bloco post-it 38x50mm sortido c/ 200fls pacote com 4 blocos post-
it com 50 folhas cada bloco post-it 38x50mm sortido c/ 200fls 
pacote com 4 blocos post-it com 50 folhas cada 

3m PCT 15,00 2,6600 39,90 

    
Total 803,41 

 



PÁGINA                                     4 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

VALOR: R$ 803,41 (oitocentos e três reais e quarenta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
PROJETO/ATIVIDADE 2.503 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
Vinculados de Impostos FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 
3.555, de 08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 
8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 
21/06/1993. VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 
de Dezembro de 2022. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2022. 
MICAEL MOREIRA DA SILVA  

P/ CONTRATANTE 
                                                                                             DENIS DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 

COMERCIAL T & T  EIRELI ME 
P/ CONTRATADA 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 178/2022 

Pregão Eletrônico Nº 001/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da 
Secretaria Municipal de Educação – CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. - CONTRATADO: COMERCIAL T E T 
EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o número 05.009.904/0001-00. - OBJETO: O objeto do presente Termo de 
Contrato é a aquisição de Material de Expediente, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.  

Código Descrição Marca Un Quant. Preço Total 

924823 

Almofada para carimbo, caixa plástica com esponja absorvente entintada, 
tamanho n.º 3, cor azul, medidas aproximadas: comprimento 11 cm, largura 6,5 
cm. Almofada para carimbo, caixa plástica com esponja absorvente entintada, 
tamanho n.º 3, cor azul, medidas aproximadas: comprimento 11 cm, largura 6,5 
cm. 

CIS UN 25 10,07 251,75 

924824 

Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, 
comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 5 cm ,. Apagador quadro branco, 
material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, 
altura 5 cm ,. 

CIS UN 250 11,99 2.997,50 

924825 

Caixa de arquivo morto de papelão, 3 mm de espessura, medidas mínimas de 
350 x 250 x 140 mm sem propaganda da revendedora, papelão kraft. Pacote 
com 25 unidade... Caixa de arquivo morto de papelão, 3 mm de espessura, 
medidas mínimas de 350 x 250 x 140 mm sem propaganda da revendedora, 
papelão kraft. Pacote com 25 unidade... 

POLIBRAS PCT 80 7,20 576,00 

924826 

Borracha branca média nº 40 borracha branca, macia, especial para apagar 
escrita de lápis. Tamanho médio, nº 40, medidas 34 x 22 x 8,5 mm. Caixa com 
40 unidades.. Borracha branca média nº 40 borracha branca, macia, especial 
para apagar escrita de lápis. Tamanho médio, nº 40, medidas 34 x 22 x 8,5 mm. 
Caixa com 40 unidades.. 

MERCUR CX 200 29,82 5.964,00 

924827 

Caneta esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade cargas 1 un, 
material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor tinta azul, 
características adicionais material transparente e com orifício lateral.caixa 
contendo 50 unid caneta esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade 
cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor 
tinta azul, características adicionais material transparente e com orifício 
lateral.caixa contendo 50 unid 

COMPAVT
OT 

CX 50 71,93 3.596,50 

924828 

Caneta esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade cargas 1 un, 
material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor tinta preta, 
características adicionais material transparente e com orifício lateral.caixa 
contendo 50 unida caneta esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade 
cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor 
tinta preta, características adicionais material transparente e com orifício 
lateral.caixa contendo 50 unida 

COMPACT
OR 

CX 10 71,93 719,30 

924829 

Caneta esferográfica, ponta fina material plástico, quantidade cargas 1 un, 
material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor tinta 
vermelha, características adicionais material transparente e com orifício 
lateral.caixa contendo 50 un caneta esferográfica, ponta fina material plástico, 
quantidade cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo 
escrita fina, cor tinta vermelha, características adicionais material transparente e 
com orifício lateral.caixa contendo 50 un 

COMPACT
OR 

CX 5 71,93 359,65 

924830 
Caneta destaca texto amarela caixa c/12 und -. Caneta destaca texto amarela 
caixa c/12 und -. 

MASTERPR
INT 

CX 55 34,53 1.899,15 

924831 

Caneta hidrográfica ponta fina , colorida, condicionadas em caixa com 12 
unidades, aplicação em cd/dvd, material plástico, , espessura escrita fina, , 
características adicionais tinta à base de álcool, resistente a água... Caneta 
hidrográfica ponta fina , colorida, condicionadas em caixa com 12 unidades, 
aplicação em cd/dvd, material plástico, , espessura escrita fina, , características 
adicionais tinta à base de álcool, resistente a água... 

MASTERPR
INT 

CX 200 47,86 9.572,00 

924838 Estilete, tipo largo, espessura 18 mm, material corpo plástico, características CIS UN 40 5,28 211,20 



PÁGINA                                     5 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

adicionais lâmina aço c/ tratamento superficial galvanizado, tipo fixação lâmina 
encaixe por pressão estilete, tipo largo, espessura 18 mm, material corpo 
plástico, características adicionais lâmina aço c/ tratamento superficial 
galvanizado, tipo fixação lâmina encaixe por pressão 

924839 
Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial 
cromado.. Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento 
superficial cromado.. 

CIS UN 25 13,91 347,75 

924840 
Fita adesiva crepe 48x50m ,3 metros- embalagem com 6 unidades.. Fita 
adesiva crepe 48x50m ,3 metros- embalagem com 6 unidades.. 

ADELBRAS PCT 100 5,28 528,00 

924842 

Grampeador medio - tipo de mesa - capacidade mínima 25 folhas em metal, de 
mesa, pintura epoxi na cor preta, para grampos 26/6, dimensões aproximadas 
20 x 5 x 9 cm, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo 
fechado e aberto) em aço, mola res grampeador medio - tipo de mesa - 
capacidade mínima 25 folhas em metal, de mesa, pintura epoxi na cor preta, 
para grampos 26/6, dimensões aproximadas 20 x 5 x 9 cm, base de fechamento 
do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto) em aço, mola res 

ADECK UN 150 28,50 4.275,00 

924843 
Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades, galvanizados... 
Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades, galvanizados... 

ADECK CX 100 7,40 740,00 

924845 

Pasta arquivo, material polipropileno corrugado (polionda), tipo escolar, com 
abas, fechamento com elástico, dimensões aproximadas: 350mm x 250mm, 
lombada 35mm. Cores sortidas. Pasta arquivo, material polipropileno corrugado 
(polionda), tipo escolar, com abas, fechamento com elástico, dimensões 
aproximadas: 350mm x 250mm, lombada 35mm. Cores sortidas. 

POLIBRAS UN 400 7,10 2.840,00 

924846 
Pasta com elastico ,arquivo, material papelão, tipo, características, tamanho 
ofício, pasta com elastico ,arquivo, material papelão, tipo, características, 
tamanho ofício, 

POLIBRAS UN 1.000 2,30 2.300,00 

924847 

Pasta registradora az , (para arquivar), tamanho ofício, lombada estreita, com 
alavanca, medindo aproximadamente 50x280x350mm.. Pasta registradora az , 
(para arquivar), tamanho ofício, lombada estreita, com alavanca, medindo 
aproximadamente 50x280x350mm.. 

POLIBRAS UN 100 13,80 1.380,00 

924848 

Perfurador papel medio , material aço, tipo mesa, capacidade perfuração 40 fl, 
funcionamento manual, características adicionais base plástica protetora, 
quantidade furos 2 .. Perfurador papel medio , material aço, tipo mesa, 
capacidade perfuração 40 fl, funcionamento manual, características adicionais 
base plástica protetora, quantidade furos 2 .. 

FRAMA UN 35 48,93 1.712,55 

924849 

Pincel atômico grosso, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga 
recarregável,cor tinta preta em caixa com 12 unidades pincel atômico grosso, 
material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável,cor tinta preta em 
caixa com 12 unidades 

ADECK CX 55 40,00 2.200,00 

924850 

Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 12 
cm, características adicionais cabo anatômico. Tesoura, material aço inoxidável, 
material cabo polipropileno, comprimento 12 cm, características adicionais cabo 
anatômico. 

ADECK UN 30 40,00 1.200,00 

924851 

Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 21 
cm, características adicionais cabo anatômico. Tesoura, material aço inoxidável, 
material cabo polipropileno, comprimento 21 cm, características adicionais cabo 
anatômico. 

ADECK UN 20 7,10 142,00 

924852 

Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico 
líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml. Tinta para carimbo, cor 
azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, 
capacidade frasco 40 ml. 

CIS UN 10 5,44 54,40 

924853 

Tinta para carimbo, cor preto, componentes água, pigmentos, aspecto físico 
líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml.. Tinta para carimbo, cor 
preto, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação 
almofada, capacidade frasco 40 ml.. 

CIS UN 15 5,44 81,60 

924854 

Papel cartolina dupla face , material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, 
comprimento 660 mm, largura 500 mm, cores diversas. .. Papel cartolina dupla 
face , material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660 mm, 
largura 500 mm, cores diversas. .. 

VMP UN 300 1,65 495,00 

924855 

Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 
660 mm, largura 500 mm, cor branca. .. Papel cartolina, material celulose 
vegetal, gramatura 240 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cor 
branca. .. 

VMP UN 300 1,65 495,00 

924856 
Papel crepom, 48cmx2m, rolo, unid. De medida: cores diversas unitário. Papel 
crepom, 48cmx2m, rolo, unid. De medida: cores diversas unitário. 

VMP UN 150 1,25 187,50 

924857 
Papel dobradura- em diversas cores, medindo no mínimo 48x65cm -caixa com 
50 folhas.. Papel dobradura- em diversas cores, medindo no mínimo 48x65cm -
caixa com 50 folhas.. 

VMP CX 50 5,43 271,70 

924858 
Papel de seda 50x70cm diversas cores caixa com 50 unidades.. Papel de seda 
50x70cm diversas cores caixa com 50 unidades.. 

VMP CX 50 40,00 2.000,00 

924859 
Papel camurça medindo 40x60 cm,gramatura 85gr, cores variadas.. Papel 
camurça medindo 40x60 cm,gramatura 85gr, cores variadas.. 

VMP UN 150 1,30 195,00 



PÁGINA                                     6 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

924860 
Folha de eva,liso, lavável e atóxico, 40x 60 cm, cores variadas.. Folha de 
eva,liso, lavável e atóxico, 40x 60 cm, cores variadas.. 

IBEL UN 500 2,90 1.450,00 

924861 
Folha de eva,estampados, lavável e atóxico, 40x 60 cm, cores variadas.. Folha 
de eva,estampados, lavável e atóxico, 40x 60 cm, cores variadas.. 

IBEL UN 250 7,90 1.975,00 

924862 
Folha de eva,com glitter, lavável e atóxico, 40x 60 cm, cores variadas.. Folha de 
eva,com glitter, lavável e atóxico, 40x 60 cm, cores variadas.. 

IBEL UN 500 7,90 3.950,00 

924863 
Folha de papel laminado , em cores variadas. 48x60cm pacote com 40 folhas.. 
Folha de papel laminado , em cores variadas. 48x60cm pacote com 40 folhas.. 

IBEL PCT 150 1,50 225,00 

924864 
Barbante rolo, 100% algodão, número: 4/8 , 8 fios, cor: natural, com 305 mts .. 
Barbante rolo, 100% algodão, número: 4/8 , 8 fios, cor: natural, com 305 mts .. 

EUROROM
A 

RL 25 12,00 300,00 

924865 

Caderno universitário,sem divisão, pautado, tipo espiral com 96 folhas, papel 
apergaminhado branco,gramatura 50/64 g/m², medindo aproximadamente 
205x280 mm.. Caderno universitário,sem divisão, pautado, tipo espiral com 96 
folhas, papel apergaminhado branco,gramatura 50/64 g/m², medindo 
aproximadamente 205x280 mm.. 

TERRA DO 
SOL 

UN 500 4,80 2.400,00 

924866 

Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, tamanho 
grande, espessura grossa, em caixa com 12 unidades.. Giz cera, material cera 
plástica com corante atóxico, cor variadas, tamanho grande, espessura grossa, 
em caixa com 12 unidades.. 

KOALA CX 1.000 4,50 4.500,00 

924867 
Molha dedo tipo pasta especial, 12 gramas,atoxico... Molha dedo tipo pasta 
especial, 12 gramas,atoxico... 

CIS UN 50 4,00 200,00 

924868 
Caixa organizadora pequena de 2,5 litros c/ tampa e trava fácil, material: caixa 
plástica.. Caixa organizadora pequena de 2,5 litros c/ tampa e trava fácil, 
material: caixa plástica.. 

POLIBRAS UN 25 16,30 407,50 

924869 
Caixa organizadora media de 5 litros c/ tampa e trava fácil, material: caixa 
plástica.. Caixa organizadora media de 5 litros c/ tampa e trava fácil, material: 
caixa plástica.. 

POLIBRAS UN 50 22,00 1.100,00 

924870 
Caixa organizadora grande de 10 litros c/ tampa e trava fácil, material: caixa 
plástica.. Caixa organizadora grande de 10 litros c/ tampa e trava fácil, material: 
caixa plástica.. 

POLIBRAS UN 50 27,00 1.350,00 

924871 

Caixa de lapis de cor aquarelavel cores aquarela, feito em madeira 100 
reflorestada com formula exclusiva e processo de fabricação ts (técnica sekural) 
que garante maior resistência à ponta de seu lápis. Produto livre de substâncias 
tóxicas. Caixa com 12 caixa de lapis de cor aquarelavel cores aquarela, feito em 
madeira 100 reflorestada com formula exclusiva e processo de fabricação ts 
(técnica sekural) que garante maior resistência à ponta de seu lápis. Produto 
livre de substâncias tóxicas. Caixa com 12 

ADECK CX 200 14,80 2.960,00 

924872 

Pincel para quadro branco, na cor azul, com tinta a base de agua, com ponta 
chanfrada, do tipo corpo emborrachado, descartavel, caixa com 12 unidades.. 
Pincel para quadro branco, na cor azul, com tinta a base de agua, com ponta 
chanfrada, do tipo corpo emborrachado, descartavel, caixa com 12 unidades.. 

MASTERPR
INT 

CX 350 34,00 11.900,00 

924876 

Tesoura escola - ideal para uso escolar e artesanal com ponta arredondada e 
lâmina em aço inox. Cabo de resina termoplástica. Disponível em 3 
cores:variadas. Escala de 5 cm na lâmina. Tesoura escola - ideal para uso 
escolar e artesanal com ponta arredondada e lâmina em aço inox. Cabo de 
resina termoplástica. Disponível em 3 cores:variadas. Escala de 5 cm na lâmina. 

ADECK UN 250 2,90 725,00 

924877 
Tnt forma retangular, com comprimento xlargura de 16mx140cm, cores 
variadas. Tnt forma retangular, com comprimento xlargura de 16mx140cm, 
cores variadas. 

ACP M 600 1,09 654,00 

924878 

Grampeador grande em metal, demesa, pintura epoxi na cor preta, para 
grampos 26/6, dimensões aproximadas 20 x 5 x 9 cm, base de fechamento do 
grampo com duas posições (grampo fechado e aberto) em aço, mola resistente 
com retração automática, carga por mei grampeador grande em metal, demesa, 
pintura epoxi na cor preta, para grampos 26/6, dimensões aproximadas 20 x 5 x 
9 cm, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e 
aberto) em aço, mola resistente com retração automática, carga por mei 

ADECK UN 15 12,50 187,50 

924879 

Pasta l com porta cartão, tamanho a4, chapa transparente que não adere ao 
impresso. Corte em meia lua na borda para facilitar manuseio. Material leve, 
atóxico, bastante resistente e 100% reciclável. Pacote contendo 10 unidades. 
Pasta l com porta cartão, tamanho a4, chapa transparente que não adere ao 
impresso. Corte em meia lua na borda para facilitar manuseio. Material leve, 
atóxico, bastante resistente e 100% reciclável. Pacote contendo 10 unidades. 

POLIBRAS PCT 50 5,44 272,00 

924880 
Pasta polionda, média, 35mm, na cor verde, em polipropileno corrugado pasta 
polionda, média, 35mm, na cor verde, em polipropileno corrugado 

POLIBRAS UN 100 2,00 200,00 

924881 
Pasta grampo trilho - a4 - polipropileno -transparente. Material atóxico e 100% 
reciclável. Pasta grampo trilho - a4 - polipropileno -transparente. Material atóxico 
e 100% reciclável. 

POLIBRAS UN 50 1,63 81,50 

924882 
Pilha alcalina palito aaa, pacote com 4 unidades pilha alcalina palito aaa, pacote 
com 4 unidades 

ELGIN PCT 50 3,08 154,00 

924883 
Pilha alcalina pequena aa, pacote com 4 unidades pilha alcalina pequena aa, 
pacote com 4 unidades 

ELGIN PCT 20 3,08 61,60 

924884 Fita dupla face - fixa forte - 19mmx20m. Fita dupla face - fixa forte - 19mmx20m. FITPEL UN 50 4,89 244,50 



PÁGINA                                     7 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 002/2022 /SEMTASC, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação da comissão técnica de estudos 
para a elaboração do PCCS - plano de carreiras, cargos e 
salários do SUAS (Sistema Único de Assistência Social) do 
município de São Gonçalo do Amarante-RN. 

A Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania do 
Município do São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando a necessidade de criação e gestão do Plano de Carreira, 
Cargos e Salários dos profissionais do Sistema Único de Assistência Social, em 
conformidade com o que estabelece a Resolução nº 269, de 13 de dezembro de 2006, 
que aprova a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de 
Assistência Social – NOBRH/SUAS; 

Considerando a LEI Nº 1837 DE 07 DE JULHO DE 2020, que dispõe 
sobre a organização da Assistência Social do Município de São Gonçalo do Amarante e 
dá outrasprovidências; Resolve:

 Art.1º - Nomear Comissão técnica de estudos para a elaboração do 
PCCS - plano de carreiras, cargos e salários do SUAS (Sistema Único de Assistência 
Social) no âmbito da secretaria municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania 
do município de São Gonçalo do Amarante-RN, entre governo e representantes dos 
trabalhadores, composta pelos seguintes membros: 

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

Soraya Guilherme Cavalcante – Matrícula 12463 (Representante dos 
trabalhadores);

Cláudia Patricia Melo da Silva Vale – Matrícula 12.530 (Representante 
dos trabalhadores);

Leão João Dehon Marciel – (Representante do sindicato dos 
trabalhadores); 

Antonio Dantas Neto – Matrícula 19.882 (representando Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania);

 Ilderson Lima da Silva - Matrícula 7531 (representando Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania)

Najua Abou Chacra de Góis, – Matrícula 9604 (Representante Secretaria 
Municipal de Administração 

André Ramon Moreira Lopes, – Matrícula 83941-1 (Representante da 
procuradoria Geral do Município)

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com 
vigência de cem dias podendo ser prorrogada. 

Art.3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 23 de março de 2022. 

EMILIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

924885 

Pen drive 64gb usb 2.0, na cor preta, compatível: mac os 9.0 e superiores/ 
windows 98 e superiores, taxas de transmissão de dados: 3 mb/s (gravação) e 
10 mb/s (leitura). Pen drive 64gb usb 2.0, na cor preta, compatível: mac os 9.0 e 
superiores/ windows 98 e superiores, taxas de transmissão de dados: 3 mb/s 
(gravação) e 10 mb/s (leitura).

 

MULTILASE
R 

UN 10 28,43 284,30 

924887
 

Bloco post-it 38x50mm sortido c/ 200fls pacote com 4 blocos post-it com 50 
folhas cada bloco post-it 38x50mm sortido c/ 200fls pacote com 4 blocos post-it 
com 50 folhas cada

 

3M
 

PCT
 

150
 

2,66
 

399,00
 

924888

 

Régua em poliestireno 30 cm, na cor cristal, com escala de precisão régua em 
poliestireno 30 cm, na cor cristal, com escala de precisão

 

GOLLER

 

UN

 

50

 

0,37

 

18,50

 

924889

 

Colchete nº 09 -

 

em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, 
medindo 5,0 cm de comprimento, caixa contendo 72 unidades, prazo de 
validade indeterminado. Colchete nº 09 -

 

em aço latonado, niquelado, resistente 
e de boa qualidade, medindo 5,0 cm de comprimento, caixa contendo 72 
unidades, prazo de validade indeterminado.

 

ACC

 

CX

 

50

 

5,25

 

262,50

 

    

Total

 

83.854,45

 
 

VALOR:

 

R$ 83.854,45 (oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 –

 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE 2.081 –

 

MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDEB 30% -

 

ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material 
de Consumo FONTE DE RECURSO 1540 –

 

Transferências do FUNDEB –

 

Impostos e Transferências de 
Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.082 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% -

 

EDUCAÇÃO 
CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1540 –

 

Transferências do FUNDEB –

 

Impostos e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.083 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% -

 

INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material 
de Consumo FONTE DE RECURSO 1540 –

 

Transferências do FUNDEB –

 

Impostos e Transferências de 
Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.084 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% -

 

EJA ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1540 –

 

Transferências do FUNDEB –

 

Impostos e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.088 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
FUNDEB 30% -

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE 
DE RECURSO 1540 –

 

Transferências do FUNDEB –

 

Impostos e Transferências de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 06 –

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 
2.089 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO –

 

EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material 
de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 –

 

Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 
2.091 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL –

 

CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1501 –

 

Outros Recursos não Vinculados 
PROJETO/ATIVIDADE 2.092 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1501 –

 

Outros Recursos 
não Vinculados PROJETO/ATIVIDADE 2.094 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1550 –

 

Transferência do 
Salário-Educação PROJETO/ATIVIDADE 2.095 –

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1501 –

 

Outros Recursos não Vinculados.

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000,  
Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 
2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993

 

VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 de 
Dezembro de 2022.

 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2022

 

OTHON MILITÃO JUNIOR

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

P/ CONTRATANTE

 

DENIS DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE

 

COMERCIAL T & T  EIRELI ME

 

P/ CONTRATADA

 
 



PÁGINA                                     8 25 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 029/2022/SAAE/SGA, de 25 de março de 2022.

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 

consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 

Médico Pericial deste município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Patrícia Silva de Araújo, – matrícula nº 094, de 

acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de Saúde, por 10 

(dez) dias, compreendendo o período de 09.02.2022 a 18.02.2022, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de março de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

PORTARIA Nº 030/2022/SAAE/SGA, de 10 de março de 2022.

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRSIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 

consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 

Médico Pericial deste município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor Miguel Mouga de Medeiros Neto – matrícula 

nº 081, de acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de 

Saúde, por 08 (oito) dias, compreendendo o período de 19.01.2022 a 26.01.2022, 

tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de março de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

·Republicada por incorreção

 PORTARIA Nº 031/2022/SAAE/SGA, de 24 de março de 2022.

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRSIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 

consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 

Médico Pericial deste município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor José Auricelio Da Silva – matrícula nº 088, de 

acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de Saúde, por 05 

(oito) dias, compreendendo o período de 17.01.2022 a 21.01.2022, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO N° 08030001/2022

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - CONTRATADO: 
CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA – OBJETO: O Presente instrumento 
tem como pretensão apostilar o contrato acima para readequação do projeto de 
atividade o qual passará a seguinte adequação: Projeto Atividade n° 
04.122.8001.2235.2235 Projeto de atividade n° 04.122.8002.2235.2235 - LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante, 25 de março de 2022 - ASSINATURA: Talita Karolina 
Silva Dantas.

PORTARIA N.º 0020, de 24 de março de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 388/2021 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição à Servidora 
SOLANGE LOPES SILVEIRA matrícula nº 5.729, ocupante do cargo de Professor NI - J 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do artigo 6º, incisos I a IV e 
artigo 7º, ambos da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do artigo 40, da 
Constituição Federal, com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e com o 
artigo 61, inciso I a IV, § único da Lei Complementar Municipal nº 53/2009, detendo 
direito a integralidade e a paridade, com provento acrescido das seguintes vantagens:

- 05 (cinco) Quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Complementar 
Municipal nº 72/1999;

- 10% (dez por cento) de Gratificação por Título, nos termos do artigo 56 
da Lei Municipal nº 810/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

LEONARDO BRANDÃO DA CRUZ LIRA
Diretor de Benefício do IPREV, em substituição

SAAE SAAE/LICITAÇÃO

IPREV


